
Motioner i Första kammaren, nr 209 år 1968 5

Nr 209

Av herrar Schött och Svenungsson, om översyn av kommunal
lagen.

(Lika lydande med motion nr 267 i Andra kammaren)

Gränserna för statlig, landstingskommunal och kommunal kompetens 
har de senaste åren i accentuerad takt kommit att alltför mycket utsuddas, 
inte bara därigenom att en successiv förändring av huvudmannaskapen 
skett, utan mer utpräglat genom den ständiga ökningen av samhällets 
engagemang på skilda områden.

Kommunernas under de senaste åren kraftigt markerade engagemang i 
mark- och bostadsfrågor och deras åtgärder på näringslivets område samt 
inte minst den i samband med dessa åtgärder svällande kommunala admi
nistrationen nödvändiggör en justering av kommunallagen.

Frågor som tidigare planerades och beslutades i och av kommunerna bär 
i allt större utsträckning kommit att bli beroende av riksdagsbeslut samt 
av bedömningar och beslut i de länsvisa organen.

Till denna förändrade bild hör även det faktum att kommunerna blir 
färre och större; om bara något år kan vi räkna med 282 kommuner, mot 
drygt 2 000 för 15 år sedan.

De frågor som handlägges på det kommunala planet har dessutom ten
derat att bli alltmer komplicerade ur teknisk, ekonomisk och juridisk syn
punkt samtidigt som tolkningen av vad som skall innefattas i den kommu
nala kompetensen blivit allt oklarare.

Det är uppenbart otillfredsställande att bedömningar kring den kommu
nala kompetensen i så stor utsträckning sker mera kring praxis och preju
dikat, mindre kring lagtextens ord.

Nu gällande kommunallag, av den 18 december 1953 med senare änd
ringar, kan icke anses vara aktuell vid bedömning av många av de besluts
frågor kommunerna i dag har att behandla.

En reglering av kompetens och befogenheter i form av en allmän över
syn av kommunallagen synes därför väl motiverad.

Sådan översyn skall definitivt kunna göras nu, även om vissa statliga 
utredningar behandlar delar av här aktuellt problemkomplex.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t hemställer om 

översyn av nu gällande kommunallag (lag av den 18 decem
ber 1963).

Stockholm den 24 januari 1968

Lars Schött (h) Arne Svenungsson (h)


